geben, wieder aufgeben zu müssen) *fateri*; *insßel.*

a) verschwenden, vergeuden *operam*, *oblem*

et *operam*; *profundere* et *p.* *alqd.*, *tempus*,

†diem, **quae dixit et* hat in den *Wind ge-*

weht

sprechen, *fortunas Ter.*, *divitias, *patriam rem. b) moralisch verderben adolescentem *Ter.* 2) verlieren (unwiederbringlich u. so, daß die Sache nicht mehr existiert; vgl. amitto) liberos, oculos, vocem, item, causam, spem; se diem quia non perdidit (auf nichtswürdige Weise hingetracht) perdidisse (verloren), *Plin. ep.* 1, 13, 4; nomen verpelle *Ter.*; lucrandi perdidicite temeritas *Ter.*; *perdidit Tac.*; *Bithyna negotia emibuen.

per-dōceo, 2. jmd. vollständig lehren, unterrichten, res difficilis ad perdocendum; rerum varietate utque usu ipso perdoctus erat; *alqm alqd; *m. *inf.*

perdoctē, *adv.* [perdoctus] *Plaut.* sehr geschickt. — **per-doctus**, *adj.* sehr gelehrt, geschickt.

per-dōleo, 2. sehr, tief schmerzen perdoluit sc. tibi *Ter.* Dav. **per-dōlesco**, ui, 3. (felt.) sehr schmerzlich empfinden, sich tief betrüben m. acc. c. *inf.*, *Caes.*

per-dōmo, 1. völlig bezähmen, bewältigen Latium, Apollinam, Hispaniam *Liv.*, *regionem, *illyrios, *illyricum, *indnesam, *Aegaea classe freta, *tauros feroces; übertr. †nono demum sulco perdomatur solum.

perdormisco, — — 3. [perdormio] (felt.) in einem fort schlafen usque ad lucem *Plaut.*

perduar f. perdo.

per-ducō, 3. 1) hinführen, -bringen, -durchführen alqm ad alqm, *bovem ad stabula, legiones in Allobroges; absol. omnes naves incolomes (an Ort u. Stelle). Inbes. a) als Kuppler ein Mädchen jmdm. zuführen mulierem. b) eine Mauer, einen Graben u. dgl. wohin führen, leiten murum fossamque ad montem, viam a Bononia Arretium; turris altitudinem ad contabulationem auführen. 2) *tp.* a) eine Person od. Sache bis zu einem gewissen Ziele führen, bringen, erheben alqm ad amplissimos honores, ad summam dignitatem, ad furorem, †ad sanitatem; rem eo ut es dahin bringen, daß x.; rem ad exitum; res est ad extremum casum perducta ist bis aufs äußerste gekommen; auch bis zu einem gewissen Zeitpunkt fortsetzen; -führen rem disputatione ad medium noctem; agri colendi studia ad centesimum annum; ad idus Maias rem trahere ist Wesen bis x.; res ad meridiem erat perducta der Kampf zog sich bis x. hin; hanc opinionem usque ad hanc aetatem bis x. darlegen. b) jmd. zu etw. bringen, bewegen, vermögen alqm ad, in suam sententiam; alqm ad se, ad suam voluntatem; eo est perductus ut *Nep.* 3) überziehen, überreichen ambrosiae odore totum nati corpus *Verg. Georg.* 4, 416. Dav. A) per-ducto, 1. [intens.] wohin führen, herum führen, v. Kupplern *Plaut.* B) perductor, oris, m. 1) *Plaut.* Führer, Herumführer. 2) Kuppler.